própria marca, decidiram se focar na produção do suco e na venda direta para 

as indústrias, que colocavam suas marcas e revendiam para o mercado. 

Tal modo de comercialização e distribuição do 

produto perdurou até o ano de 2013, fase na qual, diante de muito empenho, a 

empresa chegou a faturar R$ 1.890.165,92 (um milhão oitocentos e noventa mil 

cento e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). 

Em resumo, foi um período de muito trabalho e 

pouco retorno financeiro, tendo em vista que todo o valor que entrava no caixa 

da empresa era reinvestido, a fim de aumentar a capacidade de produção e 

atender novos pedidos, objetivando o crescimento da empresa.

[...]

como em relação a entrada dos novos sócios com experiência na área. 

No ano de 2014 a empresa teve um crescimento 

exponencial com a larga aceitação dos produtos da marca Hugo Pietro: 

No ano de 2010 a empresa faturava, anualmente, 

R$ 522.841,95 (quinhentos e vinte e dois mil oitocentos e quarenta e um reais 

e noventa e cinco centavos) chegando à marca de R$ 5,6 milhões em 2014, ou 

seja, houve um crescimento superior a 1.000% em 4 (quatro) anos.  

Nos anos de 2014 a 2016 o produto suco de uva 

entregava margens altamente rentáveis, devido a sua alta demanda pelo

[...]

muitas empresas ainda acreditavam na venda do vinho e apenas uma pequena 

parte de sua produção ser transformada em suco de uva, o que possibilitou que 

a empresa ganhasse espaço no mercado.  

Com esse cenário e o empreendedorismo e 

otimismo dos sócios a empresa chegou à marca de R$ 103.330.998,00 (cento 

e três milhões trezentos e trinta mil novecentos e noventa e oito reais) em 

2020, tornando-se importante empresa para a região e para o setor vitivinícola 

gaúcho, empregando milhares de pessoas, sendo a grande maioria pequenos 

agricultores familiares, que possuem na uva sua única subsistência  

Em razão disso, foi necessário aumentar o parque

[...]

Créditos Trabalhistas ou 

decorrentes de Acidente de Trabalho 

• Classe II: Créditos com Garantia Real 

• Classe III: Créditos Quirografários 

a. Subclasse "A", com créditos de até 

R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

b. Subclasse “B”, com créditos até 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);  

c. Subclasse “C”, com crédito acima de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e  

• Classe IV: Créditos Quirografários 

(ME/EPP) 

a. Subclasse "A", com créditos de até 

R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

b. Subclasse “B”, com créditos acima de 

R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Portanto, destaca-se que o Plano prioriza a

[...]

Dessa forma, note-se que o presente Plano 

preenche todos os requisitos legais exigidos. 

3.3. DOS MEIOS DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

3.3.1. DA REESTRUTURAÇÃO DO PASSIVO 

O passivo concursal da empresa Recuperanda 

atualmente importa na monta de R$ 80.424.537,20 (oitenta milhões 

quatrocentos e vinte e quatro mil quinhentos e trinta e sete reais e vinte 

centavos). 

Página 21 de 39 

Note-se que o endividamento da empresa é 

absorvido majoritariamente pela classe III, em razão dos altos financiamentos 

junto às instituições financeiras, conforme já narrado.

[...]

em parcela única, sendo de responsabilidade dos 

credores informar os dados bancários onde 

receberão os pagamentos. 

3.4.3.2. DOS CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 

– SUBCLASSE B (ATÉ R$ 150.000,00) 

Os credores quirografários enquadrados nesta 

Classe, até a monta de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) serão 

pagos da seguinte forma: 

a) Carência: 24 (vinte e quatro) meses a contar 

da decisão de homologação do plano de 

recuperação judicial; 

b) Prazo: Os créditos desta classe serão pagos 

em 96 (noventa e seis) meses, tendo como termo